INFORMATIVO 005/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 (SALDO REMANESCENTE)
PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB

A PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – ESTADO DE MINAS GERAIS, por meio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE  CULTURA E TURISMO,  no uso das atribuições  que lhe  foram
conferidas pela Lei  Federal  nº  14.399/2022 (Lei  PNAB),  Lei  Federal  nº  14.903/2024 (Marco
Regulatório  de  Fomento  à  Cultura),  Decreto  Federal  nº  11.453/2023   e  Decreto  Federal  nº
12.409/2025, TORNA PÚBLICO a CLASSIFICAÇÃO FINAL e CONVOCA os proponentes abaixo
para  a  ASSINATURA  do  TERMO  de  PREMIAÇÃO  CULTURAL  referente  ao  Edital  de
Chamamento Público 001/2025 para Premiação de Agentes Culturais com recursos da Política
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB).

De acordo com o Cronograma e o Item 10.1 do Edital, os CONVOCADOS devem assinar o Termo
de Premiação Cultural e o Recibo (ANEXOS V e VI) nos dias 11, 12 e 13 de Junho de 2025.

Os ANEXOS estão disponíveis ao final desta publicação.

O valor do prêmio a cada um é de  R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais),  sem qualquer
desconto e sem necessidade de apresentar Certidões Negativas.

A assinatura do Termo pode ser presencial, feita na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, à
Avenida Oliveira Rezende, nº 509 – bairro Braz, das 9h às 16h.

Também, se preferir, você pode enviar os dois arquivos (Termo e Recibo) em formato PDF, ambos
assinados digitalmente  por meio do Portal  GOV.BR do Governo Federal,  com todos os dados
preenchidos, principalmente os bancários, para o endereço de e-mail abaixo:

adm.cultura@ssparaiso.mg.gov.br

O não-comparecimento presencial e/ou o não-envio dos Anexos V e VI de forma correta pelo e-
mail, dentro do prazo citado e com todas as informações necessárias, implicará na perda do direito
ao prêmio, sendo convocado o(s) suplente(s), de acordo com a ordem de Classificação.

Caso todos os 30 (trinta)  contemplados atendam corretamente  a esta Convocação, não serão
chamados os Suplentes.

Se houver a necessidade de convocar o(s) suplente(s) para a assinatura do Termo de Premiação
Cultural, será nos dias 16, 17 e 18 de Junho de 2025.

Ainda seguindo o Cronograma, o PAGAMENTO do prêmio será até o dia 27 de JUNHO de 2025,
diretamente na conta bancária indicada pelo(a) contemplado(a).

Avenida Oliveira Rezende, nº 509 – Bairro Braz – São SebasƟão do Paraíso/MG – CEP: 37950-300
Contatos: (35) 3539-5002 — secult@ssparaiso.mg.gov.br — www.ssparaiso.mg.gov.br

CONVOCADOS para Assinatura do Termo de Premiação Cultural
— Classificação Final em ordem de pontuação e adotado os critérios de desempate —

NOME CPF PONTOS IDADE (mês / ano)

1. Lidiane Aparecida Pereira 066.171.706.28 95 10.1983
2. Marília Oliveira de Souza 086.012.006-64 95 06.1987

3. Francisca Aparecida de Oliveira 397.686.606-78 90 12.1937
4. Luiz Antônio da Silva 542.288.916-91 90 10.1961
5. Maria Carmelita Freiria da Silva 599.830.276-15 90 01.1966
6. Ilson José Aparecido 714.289.336-20 90 10.1970
7. Rubia Borborema 749.761.926.87 90 05.1971
8. Zilma Monteiro da Silva Melo 963.903.796-68 90 11.1974
9. Leila Ferreira Xavier 007.354.716-65 90 01.1975
10. Prescila de Fátima Vieira Venâncio 040.741.856-36 90 06.1980
11. Patrícia Longo 061.591.936-78 90 08.1983
12. Dyenifer Lisboa da Silva 705.163.716-90 90 04.2006

13. Aparecido Cassiano Alves 047.926.328-03 85 10.1942
14. João Victor de Souza 112.724.918-54 85 05.1944
15. Roldão Cândido de Oliveira 189.268.606-63 85 09.1945
16. Olanda Aparecida de Oliveira 058.245.436-07 85 11.1960
17. Kátia Helena de Paula Mumic 590.080.086-53 85 04.1962
18. Marli Aparecida Soares 531.313.986-04 85 03.1965
19. Francisca Helena Eustáquio 516.377.666-53 85 08.1965
20. Nildo Luiz de Souza 516.224.836-34 85 11.1965
21. João Roberto Nogueira 909.317.346-49 85 12.1970
22. Alexandre Cavallero Silva Dias 950.080.476-04 85 03.1976
23. Letícia Pimenta Coelho 012.052.466-06 85 07.1976
24. Hebert de Carvalho 963.917.406-82 85 08.1978
25. Alair Evangelista Nunes 040.296.536-18 85 12.1979
26. Vanessa Alves Takahashi 044.956.126-70 85 02.1980
27. Alexssander Neves Marques 063.443.266-46 85 06.1983
28. Lidiane de Paula Alves Rodrigues 072.615.906-90 85 10.1985
29. Janaína de Souza Grilo 071.993.736-19 85 08.1986
30. Sara de Belo Melles 078.143.456-42 85 02.1987

Avenida Oliveira Rezende, nº 509 – Bairro Braz – São SebasƟão do Paraíso/MG – CEP: 37950-300
Contatos: (35) 3539-5002 — secult@ssparaiso.mg.gov.br — www.ssparaiso.mg.gov.br

CLASSIFICADOS SUPLENTES
— Classificação Final em ordem de pontuação e adotado os critérios de desempate —

NOME CPF PONTOS IDADE (mês / ano)

1. Raphael Neto Funchal 095.769.516-07 85 06.1988
2. Evanilson Romeiro 076.726.436-30 85 08.1988
3. Jaqueline Aparecida Laurindo 093.552.956-00 85 11.1988
4. Artur dos Santos Gomes 381.502.058-10 85 12.1989
5. Hernani Henrique Pádua Barbosa 069.371.816-12 85 08.1993
6. Ramon Mariano Lima Biasoli 119.413.186-73 85 08.1995
7. Fernanda Silveira Mumic 093.359.466-64 85 10.1996
8. Júlia Arantes Costa 070.125.066-60 85 01.1997
9. Gabriel Pedro de Souza 093.882.466-08 85 07.1998
10. Letícia Takahashi da Silva 159.443.206-64 85 07.2001
11. Alair Evangelista Nunes 040.296.536-18 85 06.2002
12. Juliana Aparecida Aizza Tavares 160.709.986-18 85 05.2003

13. Nelson de Paula Duarte 079.292.426-68 80 08.1949
14. Ronaldo Duarte Theodoro de Souza 198.074.146-87 80 02.1954
15. Arthur Henrique Cardoso 287.258.836-15 80 12.1956
16. Antônio Leite de Souza 146.668.098-99 80 07.1963
17. André Luiz Mirhibi Cruvinel 648.254.936-53 80 09.1967
18. Rafael Augusto Cardoso 944.162.220-68 80 07.1975
19. Joel Henrique da Silva 034.272.796-69 80 03.1979
20. Reynaldo Formágio Filho 012.510.756-06 80 03.1982
21. Edson Machado Paschoini 059.859.296-20 80 08.1982
22. Marlon de Oliveira Vieira 083.540.776.40 80 02.1989
23. Juliano Stefani Colombaroli 072.625.926-88 80 10.1993
24. Murilo Caliari Oliveira 073.275.396-11 80 05.1996
25. Kauan Krishinan Souza Aguiar 082.421.416-14 80 06.2000

26. Maicon Aparecido da Costa Martins 092.617.246-80 79

27. Israel Aparecido de Oliveira 140.524.256-69 75 03.1997
28. Gustavo Pádua Vilas Boas 136.183.496-02 75 08.1997
29. Christal Baima Caetano 124.084.986-94 75 03.2000
30. João Márcio Le Senechal de Sales 094.678.086-25 75 03.2000
31. Jackson Camillo Rezende Silva 162.412.166-78 75 09.2003

32. Pascoalina Coelho de Souza 484.535.526-49 70 04.1962
33. Patrícia Braghini de Paula 012.174.646-11 70 02.1990
34. Gelício Vargas Longo 129.977.006-12 70 08.1997

35. Guelfo Colombo Neto 286.297.446-34 67

Avenida Oliveira Rezende, nº 509 – Bairro Braz – São SebasƟão do Paraíso/MG – CEP: 37950-300
Contatos: (35) 3539-5002 — secult@ssparaiso.mg.gov.br — www.ssparaiso.mg.gov.br

36. Jaime Francisco Guedes Carvalhais 238.705.676-00 65 12.1951
37. Bruna Furtado Cosini 048.009.286-99 65 08.1982
38. Alexandre Pádua Vilas Boas 088.582.116-50 65 04.1994
39. William Terloni Oliveira 067.739.896-47 65 09.1997

40. Marlon dos Reis Vieira de Paula 143.337.436-64 62

41. Giovanna Carla Barreto 057.409.456-31 60 09.1982
42. Helena Aparecida de Souza 067.430.656-25 60 12.1985
43. Alex Júnior Ferreira Rodrigues 113.993.846-66 60 12.1992

44. Vasco Caetano Vasco 798.896.706-15 57

São Sebastião do Paraíso – MG, 10 de Junho de 2025

Avenida Oliveira Rezende, nº 509 – Bairro Braz – São SebasƟão do Paraíso/MG – CEP: 37950-300
Contatos: (35) 3539-5002 — secult@ssparaiso.mg.gov.br — www.ssparaiso.mg.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 (SALDO REMANESCENTE)
PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB

ANEXO V

TERMO DE PREMIAÇÃO CULTURAL

NOME DO AGENTE CULTURAL:

Nº DO CPF:

DADOS BANCÁRIOS DO AGENTE CULTURAL:

Banco:

Agência:

Conta:

Declaro que recebi a quantia de  R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), na presente data,
relativa ao Edital de Chamamento Público 001/2025 – Premiação Cultural, lançado pela Prefeitura
de São Sebastião do Paraíso – MG.

São Sebastião do Paraíso – MG, 27 de Junho de 2025.

__________________________________________
Assinatura do Agente Cultural

Observação: a assinatura poderá ser de forma digital (eletrônica), desde que feita exclusivamente
por meio do portal GOV.BR do Governo Federal, permitindo-se, posteriormente, sua validação.

Avenida Oliveira Rezende, nº 509 – Bairro Braz – São SebasƟão do Paraíso/MG – CEP: 37950-300
Contatos: (35) 3539-5002 — secult@ssparaiso.mg.gov.br — www.ssparaiso.mg.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 (SALDO REMANESCENTE)
PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB

ANEXO VI

RECIBO

Eu,_____________________________________________________________________________,

CPF Nº _____________________________________, RG nº ________________________________,

RECEBI, da  PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – MG, o valor de  R$ 6.400,00

(seis mil e quatrocentos reais),  referente à PREMIAÇÃO CULTURAL do Edital de Chamamento

Público 001/2025.

Pagamento feito à conta bancária nº:

Banco:

Agência:

Valor R$: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).

Empenho nº: informação a ser preenchida posteriormente pela Prefeitura.

Certifico e dou fé, para os devidos fins.

São Sebastião do Paraíso – MG, 27 de Junho de 2025

__________________________________________
Assinatura do Agente Cultural

Observação: a assinatura poderá ser de forma digital (eletrônica), desde que feita exclusivamente
por meio do portal GOV.BR do Governo Federal, permitindo-se, posteriormente, sua validação.

Avenida Oliveira Rezende, nº 509 – Bairro Braz – São SebasƟão do Paraíso/MG – CEP: 37950-300
Contatos: (35) 3539-5002 — secult@ssparaiso.mg.gov.br — www.ssparaiso.mg.gov.br